تفسیر قرآن:

حکیم محمد شریف خاں دہلوی شاہ عالم ثانی کے عہد میں دہلی کے نامور طبیب تھے، بادشاہ ہی کے ایما سے انہوں نے یہ تفسیر لکھی تھی، اس کے علاوہ بھی ان کی چند تصنیفات تھیں، تفسیر کے لکھنے کا زمانہ معلوم نہیں ہو سکا، شاہ عالم کا زمانہ حکومت ۱۱۷۳ھ/۱۷۵۹ء سے ۱۲۲۱ھ/۱۸۰۶ء تک ہے اس لیے اس کی قدامت مسلم ہے، مولوی عبدالحق صاحب نے لکھا ہے ”اس کی زبان شاہ عبدالقادر مرحوم کے ترجمے کے مقابلے میں زیادہ صاف ہے اور لفظی پابندی میں اتنی سختی نہیں کی گئی ہے، نیز شاہ صاحب کی طرح ہندی میں نہیں بلکہ ریتخے میں ترجمہ کیا ہے“۔ بعض لوگوں نے اسے تفسیر کے بجائے ترجمہ کہا ہے۔

تفسیر روئی:

مصنف کا نام مولانا شاہ رؤف احمد مجددی رام پوری ہے، قدیم طرز کے مطابق تفسیر کے ساتھ ترجمہ مخلوط ہے، زبان پرانی ہے۔ ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء سے لے کر ۱۲۴۸ھ/۱۸۳۲ء کے درمیان تفسیر لکھی گئی، زبان پرانی ہے، اس کے کئی ایڈیشن نکلے چوتھا ایڈیشن ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۷ء بس چھپا ۱۸۔ یہ تفسیر دو جلدوں میں تھی۔ تفسیر کے دوران مولف نے حسب موقع اپنے اشعار بھی لکھے ہیں، تفسیر شرح وسط کے ساتھ کی ہے۔

جامع التفاسیر:

نواب قطب الدین خاں حضرت شاہ محمد اسحاق محدث دہلوی کے شاگرد اور ”مظاہر حق“ ترجمہ مشکوٰۃ کے مولف ہیں، انہوں نے ۱۲۷۶ھ/۱۸۵۹ء میں سورہ احزاب سے سورہ طارق تک کی تفسیر و ترجمہ کیا تھا، دیباچہ نگار کا بیان ہے کہ:

”سورۃ احزاب سے اس تفسیر کے شروع ہونے کا سبب یہ ہے کہ جب ”مظاہر حق“ ترجمہ مشکوٰۃ جناب مولف نے تمام کیا تو درس کلام مجید سورۃ احزاب تک پہنچا تھا، ان کو خیال ہوا کہ ہمیں سے یہ تفسیر موافق درس کے تالیف ہوتی جاوے۔“

اس کے بعد نواب صاحب کی وفات ہو گئی اس لیے بعد کی سورتوں کی تفسیر و ترجمہ ان کے تلمیذ رشید مولوی عبدالقادر نے کیا۔ یہ تفسیر ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں مطبع نظامی کانپور میں چھپی ہے۔ ۲۰

### تفسیر وہابی:

مصنف کا نام عبدالصمد بن نواب شکوہ الملک نصیر الدولہ عبدالوہاب خاں نصرت جنگ ہے، تفسیر کی زبان دکنی اردو ہے، چار ضخیم جلدوں پر مشتمل ہے، تفسیر کے خاتمے کی عبارت سے ظاہر ہوتا ہے کہ گیارہویں صدی ہجری کے اواخر (۱۰۸۷ھ/۱۶۷۶ء) کی تصنیف ہے مگر مولوی عبدالحق صاحب لکھتے ہیں:

”ترک والا جاہی سے یہ معلوم ہوتا ہے کہ نواب شکوہ الملک، امیر الہند والا جاہ محمد علی خاں والی ارکاٹ کے برادر حقیقی تھے جن کی ولادت ۱۲۴۸ھ/۱۸۳۲ء میں ہوں، اس لحاظ سے یہ سن صریحاً غلط ہے، غالباً ۱۲۴۸ھ/۱۸۷۰ء ہوگا، زبان بھی پرانی نہیں معلوم ہوتی بلکہ صاف ہے اور تقریباً ویسی ہی زبان ہے جیسی آج کل جنوبی ہند میں مروج ہے“ ۲۱۔

تفسیر کے صفحات ۲۶۳۲ ہیں اور ہر صفحے میں ۱۳ سطریں، خط نستعلیق و نسخ ہے۔

### تفسیر قرآنی موسومہ حقانی:

شاہ صاحب تنوع پیدا کرنے کے امام ہیں، ایک ہی لفظ کے معنی موقع و محل

کے لحاظ سے ہر جگہ الگ کیا ہے۔

۱۲۔ ظاہری تضاد دور کرنے کا اہتمام۔

۱۳۔ جامعیت پیدا کرنے کا اہتمام۔

۱۴۔ بعض مواقع پر بڑی نادر تفسیریں کی ہیں۔

۱۵۔ بازاری الفاظ سے اجتناب کرتے ہیں۔

۱۶۔ کمزور تاویلات سے اجتناب۔

## بیان القرآن:

مولانا اشرف علی تھانوی (متوفی ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۳ء) اس دور کے نامور شیخ طریقت، مشہور عالم اور صاحب تصانیف کثیرہ تھے۔ سلوک و تصوف اور فقہ و حدیث کے موضوع پر سینکڑوں کتب و رسائل تالیف کرنے کے علاوہ مولانا نے ایک مفید تفسیر بھی بیان القرآن کے نام سے لکھی ہے، جس کے ساتھ ترجمہ قرآن بھی شامل ہے، یہ کام ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء میں شروع کیا اور ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۸ء میں پایہ تکمیل کو پہنچایا، ۱۳۲۶ھ میں پوری تفسیر بارہ جلدوں میں مطبع مجتہائی دہلی سے چھپی تھی اور پھر متعدد ایڈیشن شائع ہوئے۔

مولانا کی تفسیر جامع ہے جو علمائے سلف کے تفسیری اقوال اور متقدمین کی تفاسیر کی روشنی میں لکھی گئی ہے، مسلمانوں کے عقائد و رسوم کی اصلاح پر بھی مولانا نے اس میں زور دیا ہے، آیات کی باہمی مناسبت اور ربط و

انیسویں و بیسویں صدی میں کئی اور بڑی اہم اردو تفسیریں لکھی گئیں اور وہ بھی اس کی مستحق تھیں کہ ان کا مفصل تعارف کرایا جائے لیکن سردست صرف ان کے نام کے ذکر پر اکتفا کیا جاتا ہے، ان شاء اللہ آئندہ ایک علیحدہ مضمون میں ان پر بحث و گفتگو کی جائے گی ان تفاسیر کے نام یہ ہیں:

- ۱۔ تفسیر القرآن: سرسید احمد خاں (متوفی ۱۸۹۸ء)
- ۲۔ تفسیر ترجمان القرآن بلطائف الرحمان: مولانا صدیق حسن خاں (متوفی ۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء)
- ۳۔ تفسیر فتح المنان مشہور بہ تفسیر حقانی: مولانا ابو محمد عبدالحق حقانی دہلوی (متوفی ۱۹۱۶ء)
- ۴۔ احسن التفاسیر: مولوی سید احمد حسین تعلقدار
- ۵۔ تفسیر وحیدی: مولانا وحید الزماں (متوفی ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء)
- ۶۔ تفسیر ثنائی: مولانا ابوالوقا شاء اللہ امرتسری (متوفی ۱۹۳۸ء)
- ۷۔ معارف القرآن: مولانا مفتی محمد شفیع

۸- تفہیم القرآن: مولانا سید ابوالاعلیٰ مودودی (متوفی ۱۹۷۹ء)

۹- تدبر قرآن: مولانا امین احسن اصلاحی (متوفی ۱۹۹۷ء)

۱۰- تذکیر القرآن: مولانا وحید الدین خاں

۱۱- معارف القرآن: چودھری غلام احمد پرویز